3. Le entità matematiche vengono prese come realtà astratte secondo la ragione, ma non sono astratte nella realtà. Ora, ogni cosa deve avere una causa efficiente secondo che ha l'essere. Sebbene dunque le realtà matematiche abbiano [in natura] una reale causa efficiente, tuttavia non cadono sotto la considerazione del matematico per il rapporto che hanno con la causa efficiente. E così nelle scienze matematiche non si dimostra nulla in base alla causa agente.

Articolo 2

La materia prima è stata creata da Dio?

Sembra di no. Infatti:

1. Tutto ciò che viene prodotto è composto di un sostrato [materiale] e di qualcos'altro, come dice Aristotele. Ma non ci può essere un sostrato della materia prima. Quindi la materia prima non è stata prodotta da Dio.

2. L'azione e la passione sono distinte e contrapposte fra di loro. Ora, come il primo principio attivo è Dio, così il primo principio passivo è la materia. Quindi Dio e la materia prima sono due principi distinti e contrapposti fra di loro, dei quali l'uno non dipende dall'altro.

3. Praeterea, omne agens agit sibi simile, et sic, cum omne agens agat in quantum est actu, sequitur quod omne factum aliquo modo sit in actu. Sed materia prima est tantum in potentia, in quantum huiusmodi. Ergo contra rationem materiae primae est, quod sit facta.

Sed contra est quod dicit Augustinus, 12 Conf. [7], *duo fecisti, Domine, unum prope te, scilicet angelum, aliud prope nihil, scilicet materiam primam.*

Respondeo dicendum quod antiqui philosophi paulatim, et quasi pedetentim, intraverunt in cognitionem veritatis. A principio enim, quasi grossiores existentes, non existimabant esse entia nisi corpora sensibilia. Quorum qui ponebant in eis motum, non considerabant motum nisi secundum aliqua accidentia, ut puta secundum raritatem et densitatem, congregationem et segregationem. Et supponentes ipsam substantiam corporum increatam, assignabant aliquas causas huiusmodi accidentalium transmutationum, ut puta amicitiam, litem, intellectum, aut aliquid huiusmodi. Ulterius vero procedentes, distinxerunt per intellectum inter formam substantialem et materiam, quam ponebant increatam; et ceperunt transmutationem fieri in corporibus secundum formas essentielles. Quarum transmutationum quasdam causas universaliores ponebant, ut obliquum circulum, secundum Aristotelem [De gen. et corr. 2,10,3], vel ideas, secundum Platonem [Timaeus 18]. Sed considerandum est quod materia per formam contrahitur ad determinatam speciem; sicut substantia alicuius speciei per accidens ei adveniens contrahitur ad determinatum modum essendi, ut homo contrahitur per album. Utrique igitur consideraverunt ens particulari quadam consideratione, vel in quantum est hoc ens, vel in quantum est tale ens. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt. Et ulterius aliqui erexerunt se ad considerandum ens in quantum est ens, et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet po-